§. XXXVI.

De renunciatione fori in genere.

§. XXXVII.

An clericis foro ecclesiastico renunciare liceat?

§. XXXVIII.

Prima ratio juris canonici expenditur.

§. XXXIX.

Secunda ratio.

§. XL.

Removentur objectiones, que contra facultatem renunciandi foro, moveri possunt.

§. XLI.

Duae regulæ observandæ circa jurium renunciationem.

§. XLII.

Explicantur judicium genera in lege expressa, & sanctio ejus penal.

DE

§. I.

Mperator hac lege constituit, *De foro militum.*
quod si vel miles, vel clericus,
vel alias quicunque dignitate *Scopus legis*
aliqua fulgens paclum inierit,
quod foro suo renuntiaverit, paclum illud apud omnes judices valere debeat. Ut igitur eo melius legem illam explicare possim, primo de foro militum, dignitatis, & clericorum agam, ut, quid ejusmodi renuntiatio operetur, clarius pateat.

§. II.

Sed cum in lege præmissa propter cingulum militia competere, præscriptio fori dicatur, ex antiquitate illud hic illustrare animus est. (a) Cingulum erat præcipuum insigne omnium magistratum, sine quo principem adire non licebat. In cingulo esse dicebantur, qui actu provincias administrabant, ad differentiam eorum, qui honorarium dignitatem obibant, qua cingulo carebat, *i.e. C. ut dignit. ord. serv.* Ille, cui magistratus adimebatur, cingulo etiam exuebatur. *Auth. inceſtas. de inc. nupt.* Militibus etiam cingulum erat nota, sine qua nemo militaribus dignus ordinibus censemebatur, & milites gladium illi insertum gestare solebant.

(a) PITTICI Lexicon rom. ant. t. 1. p. 432.

bant. Unde aliquando cingulum pro ipsa militia, & einctus pro milite usurpatur. In gravissimis & ignominiosissimis poenis militibus cingulum auferrebat, v.g. si miles de fide Christiana contra juris prohibitionem publicè turbis coadunatis disputasset MARCIANUS imperator in l. 4. C. de summa trinit. disposuit, ut cingulo spolietur.

§. III.

*Quod cingulo
militibus actu
militum inibus
falem usi li-
querit.*

Cingulum autem hoc tantum militibus actu militantibus, minime vero post missione gestare permisum fuisse, aperte testatur l. 2. C. ubi de ratiociniis, his verbis: Nemo post depositum cingulum sua privatæ vitæ redditus, ob negotium, quod militiæ causa ei est exortum, præstandi ratiocinii gratia ejus numeri, in quo militavit, vel quem ipse gessit, a quounque pulsatus, fori præscriptione utatur. Erat enim is mos penes Romanos, ut missione accepta cingulum depoñerent.

§. IV.

*Recessentur
privilegia mi-
litum penes
Romanos.*

Romanum imperium omnem suum splendorem ac incrementum fere militibus debuit. Quare imperatores milites tanto in pretio habuerunt, ut illos donis ac beneficiis certatim extollerent, variisque privilegiis ad gloria ardorem accenderent. Hinc tot militum privilegia, quæ adhuc in corpore juris civilis reperiuntur, quæ opera pretium est, hic excutere, antequam de eorum foro agam. Militibus, ne ob negligetas professiones, res eorum in commissum cadant, etiam si

etiam si non in castris & expeditionis actu versentur, cautum est. *l. 3. C. d. vedig.* Item licet ei, qui se indebitas pecunias soluisse prætendit, probatio incumbat, miles tamen ab hoc onere exemptus est, quod in adversarium transfert, qui, se legitime accepisse, probare debet *l. 25. §. 1. n. de prob.* Milites si condemnati fuerint, non ultra, quam facere possunt, tenentur, habita ratione, ne egeant *l. 6. §. 18. ff. de re judic.* Præterea milites excusandi a tutela, & ab aliis muneribus municipali- bus *l. 3. §. 1. D. de muneribus & honor.* Ad testimoni- um dicendum a signis suis avocari nequeunt, *l. 3. §. f. D. de test.* Oblæsionem in integrum restituuntur in expe- ditionibus occupati: *l. f. C. de refl. milit.* Si non de- fendantur absentes rei publicæ causa, possideri quidem bona eorum ex causa judicati possunt, non tamen pe- nitius creditoribus addici, qui, si ea distraxerint jure pi- gnoris, restituuntur milites persoluto debito, vel resti- tuto venditionis pretio *l. 4. §. 6. C. de refl. milit.* Juris ignorantia militibus non nocet, quoniam in armis ma- gis versati esse debent, quam in jure *l. 1. C. de jur. & facti ignorant.* Si temere adierint hæreditatem, non ultra tenentur, quam in bonis est, *l. f. pr. & §. f. C. de Jure de- lib.* In delictis milites Romani non subjiciebantur qua- stionibus, *l. 3. C. d. question.* etiam si jamdiu missi essent, *l. 5. C. de pen. & l. 1. f. de Veteranis.* Intuitu testamen- torum tam larga militibus testandi facultas permittitur, ut, solennitatibus, quas alii in testamentis observare te- nentur, supersedere possint. Imperator Trajanus enim permitit, ut quomodo vellent & possent, facerent

testamenta. Sufficit itaque nuda militum voluntas, *I. 1.*
D. de test. milit. In expeditione constituti militis ultima voluntas coram duobus testibus declarari poterat, *I. 40. ff. d. testam. mil.* si in p̄cilio versetur, sine teste h̄redem scribere licebat, dummodo ejus nomen distin-
 gue in clypeo, vel in pulvere expresserit; *I. 15. C. eod.* Ipsis etiam licet ex parte testatis, ex parte intestatis de-
 cedere, *I. §. 5. de hered. inst. I. 19. ff. d. testam. mil.*

§. V.

Milites Roma-
nii nonnif. co-
ram magistro
militum con-
veniri pote-
rant.

Inter privilegia militum haud postremum est, quod peculiare forum habeant. Non cogebantur milites Romani judicio civili aut criminali conventi, coram alio judice respondere, quam coram magistro militum, quod abunde testatur *I. 6. C. de jurisd. omn. judic.* sed ab ipso tamen ad alium judicem provocare licebat, *I. ult. C. de his, qui per met. jud. non appell.* Unde capti a pr̄side ad magistrum militum remittebantur, nisi per desertionem se indignos reddidissent, aut criminum enormium causa ventilaretur. *j. I. 3. ff. de re milit.* *I. 9. ff. d. custod. & exhib. reor.*

§. VI.

Magistri mi-
litum quando
constituti.

A quo magistri militum constituti primum fuerint, res est incomperata. Certe post Alexandrum demum illam dignitatem introductam fuisse constat. Initio ipsis non competitas potestas milites ordinandi & coercendi, sed pr̄fecti pratorio illam exercebant. Constantinus M. vero pr̄fectis eam ademit, & remanit illis saltem potestas in provinciales. E contrario ju-
 risdi-

risditio in milites magistris militum data, quorum duos
constituit, unum peditum, alterum equitum. (a)

§. VII.

In occidente manserunt duo magistri militum, *Magistri militum in oriente & occidente*
alter peditum, alter equitum. In oriente autem postea
constituti sunt. (b) Cum vero illi magistri nimium te, *quomodo*
militaribus negotiis obriuerentur, ad alios magistros & *jurisdictionem*
duces limitaneos, aliquem ex suis apparitoribus mitte-
bant, qui emissâ mandata executioni dari curabant. Hos
Græci apocrifarios vocabant, atque illi quoque habebant
suos adjutores & exceptores. Theodosius & Hono-
rius imperatores, omnes milites saltem coram magistro
militum, tam in civilibus, quam in criminalibus respondere
jussit, *l. i. & 2. C. de offic. mag. milit.* Magistris mi-
litum successerunt, qui hodie generales exercitus nun-
cupantur.

§. VIII.

Sed cum jam legum Romanarum nullus alias *Differencia*
utus sit in Germania, quam leges imperii, aut territo- *juris Civilis*
riales illis relinquant, videndum est, quid hodie apud nos *& Saxonici*
circa forum militum obtineat. Et quidem in specie, *militum ex-*
plicatur. Quid
si juris Saxonici El. circa militum forum rationem ha- *ex mandato*
beamus, diversimode illud de iis disposuit. Mandatum *electoralis d.*
electorale an. 1718. d. 22. Dec. 1719. d. 20. Febr. editum, quod *1718. & 1719.*
agit de militum foro, distinguit primo inter praefectos *circa militiae*
primi ordinis honeste dimissos, & inter praefectos ob- *praefectos ob-*
ferioris ordinis honeste, vel cum infamia dimissos. Se- *servandum?*

B 3

cundum

(a) ZOSIMUS *I. 2.*(b) PANGIROLLUS *ad not. dignit. imperii c. 30. & 31.*

cundum tenorem §. I. d. *Mandati* omnes officiales primi ordinis honeste missi, calrensis aut provincialis militia, cum suis uxoribus & liberis, quamdui penes parentes conimorantur, nec civilia negotia exercent, in omnibus rebus, quæ concernunt debita, aut cambia, sive hæreditates, & similia, aut etiam delicta leviora, coram præfectis, vel magistratibus commissionis modo conveniri possunt. Eximuntur in f. §. I. d. *Mand.* causas, qui ad renovatum mandatum duelli pertinent, de quibus saltem judicio generali militum cognoscere licet. Secundo §. 5. eximuntur officialium primi ordinis, vel eorum uxorum & liberorum delicta graviora, quæ vel poena corporis afflictiva, vel infamia coercenda sunt, quæ etiam judicij militaris cognitioni relicta sunt. Sed officiales inferioris conditionis, licet stipendia, tanquam expectantes, accipiunt, sicuti & milites honeste dimissi, subjecti sunt jurisdictioni magistratus illius loci, ubi degunt: idem etiam observatur in servis dimissis officialium primi ordinis, & officialibus primi ordinis cum infamia missis, uti testatur §. 8. d. *Mand.*

§. IX.

Quid discriminis ratione militum actione reali aus personali conventorum. Secundo distinguitur in d. *Mand.* §. 9. inter milites militum numero adhuc adscriptos, & quoad personalia conventos, & inter milites, quoad realia conventos. Quantum ad illos, qui quoad personalia conventi sunt, v. g. ex cambio, vel ex alio contractu, ad forum militare trahendi sunt: ad milites huc non referuntur saltem officiales primi & secundi ordinis, sed etiam eorum

eorum uxores, (a) & liberi, sicuti & servi, exceptis vero illorum servorum uxoribus & liberis. Conventi vero quoad realia, v. gr. intuitu prædiorum, debent se magistratui civili, sub cuius jurisdictione illa bona sita sunt, sistere. Præcipue notatu dignum omnes illas personas, quæ dominos in castra non sequuntur, subesse jurisdictioni magistratus civilis, v. gr. colonos & venatores. (b)

§. X.

Si in delictis gravioribus etiam personæ civili *Quonodo præcidentum, cum persone civili jurisdictioni subiectæ, una cum militibus delicto implicata, sunt.* jurisdictioni subiectæ simul cum militibus sint implicatae, ad utrorumque superiores judices ab inferioribus re-latio est dirigenda, ut illi de super deliberent, & casu ur-gente judicium mixtum (c) constituant, ubi offendoris magistratus præsidis locum, & directorium actorum gerere debet, (uti præcipit Mand. Duelli §. 58. num. 4.) *sive offensa pars ipsa agat, aut ex officio procedatur.*

§. XI.

Denique delicta ante militiam commissa, & processus militum, antequam militia nomen darent, in foro (d) civili moti, ibi debent etiam finiri, licet illi per severent castra sequi, secundum regulam, ubi lis cepta, ibi est finienda.

§. XII.

Dignitas est prærogativa quædam præ aliis: & *De foro dignitatibus.*

(a) §. 9. Mand. Elect.

(b) §. 9. d. Mand.

(c) §. 7. d. Mand.

(d) §. 10. d. Mand.

Dignitas quid est vel realis, adjunctam habens potentiam aliquam & quotuplicem. administrationem, vel personalis, quæ cum, vel sine aliqua auctoritate, honoris causa a principe defertur, *arg. I. ult. C. de dignitat.* Noritiam dignitatum suppeditare hic animus non est, cum viri docti SELDENUS, (a) BECMANNUS, (b) MATTHÆUS, (c) aliisque opera hac diu defuncti sint: & in specie veteris Romani imperii dignitates GUIDO PANCIROLLUS doce explicaverit. (d)

§. XIII.

*Illustrium, spe-
cabilium, cla-
risimorum &
perfectissimo-
rum dignita-
tes explican-
tur.*

Fuerunt distinctæ magistratum dignitates, certique tituli quorum præcipue IV. celebrantur, illustres, spectabiles, clarissimi, & perfectissimi. Illustres erant in oriente præfectorus prætorio orientis, & Illyrici, quæstores sacri palatii, præfecti urbis, magistri militum, comites sacrarum largitionum, & rerum privatarum; In occidentis imperio eadem erant illustrum dignitates, quæ recensentur in notitia imperii, & insuper præfectorus Italiae, & præfectorus prætorio Galliarum. (e) Spectabiles autem censebantur omnes provinciarum duces, proconsules, vicarii urbis Romanæ, præfectorus augustalis, comes orientis, Africae, Britannie, Belgicæ, Phrygiae, Galatia, & alii, quorum mentio fit Nov. 7. Clarissimi (f) erant